
سینمای ایران

نرگس عاشوری- روزنامه نگار/    در انتظار غافلگیری بزرگ؛ این گزاره پیش‌بینی بسیاری از کارشناسان سینما برای اکران نوروز امسال بود. روند رو به رشد مخاطبان بویژه 
بعد از تابستان سال گذشته و تنوع ژانر در چیدمان اکران نوروز این توقع را در اغلب صاحب‌نظران حوزه سینما ایجاد کرده بود که سینمای ایران سال 1404 را با خیز 
بلند گیشه آغاز کند. افزایش قیمت بلیت البته گیشه را تکان داده اما تعداد مخاطبان با وجود افزایش نسبی، انتظارات را برآورده نکرده است. افزایش تعداد مخاطبان 
اکران نوروز 1404 طبق آمار و در عین حال ناکام خواندن اکران نوروزی امسال به ترکیبی پارادوکس در گزارش میزان فروش سینماهای ایران در روزهای آغازین سال 
تبدیل شده است. سینمای ایران از آغاز اکران نوروز یعنی 8 اسفندماه 1403 تا 14 فروردین 1404 میزبان 2 میلیون و 139 هزار مخاطب بوده است. این در حالی است که 
در اکران سال گذشته که از نیمه اسفندماه )16 اسفند 1402( شروع شد تا 14 فروردین 1403 یک میلیون و 322 هزار و 935 نفر به تماشای اکران نوروز نشستند. اما در 
شرایط زمانی یکسان یعنی از اول نوروز 1404 تا 14 فروردین 1404، فیلم‌های روی پرده 915 هزار و 461 نفر را به سالن سینما کشاندند و در مدت زمان مشابه )اول فروردین 
1403 تا 14 فروردین 1403( 883 هزار و 426 نفر بلیت سینماها را خریدند. در حالی که مقایسه دو دوره زمانی افزایش مخاطبان سینما را تأیید می‌کند اما گویا فروش 
سینماها در نوروز امسال قانع کننده نبوده است. با احتساب فروش قابل توجه کمدی »هفتاد سی« میزان مخاطبان اکران نوروزی امسال به بیش از دو میلیون و 
500 هزار نفر می‌رسد. با وجود این اکران نوروزی 1404 با ترکیب مکرر »ناکامی« تیتر رسانه‌ها شده است. به نظر می‌رسد تقسیم شدن مخاطب بین فیلم‌های اکران 
نوروز و توقعات ایجاد شده از روند صعودی تعداد مخاطبان در سال گذشته که انتظار ایجاد جهش قابل ملاحظه‌ای در تعطیلات نوروزی را ایجاد کرده بود، مؤلفه‌هایی 
است که آمار اکران نوروزی امسال را زیر سایه خود قرار داده است. همزمانی ماه رمضان با تعطیلات، افزایش بهای بلیت و اوضاع نابسامان اقتصادی مردم، افزایش 
سفرهای نوروزی و... از جمله عواملی است که به اعتقاد برخی کارشناسان باعث شده گیشه نوروزی امسال توقعات را برآورده نکند. امیرحسین علم‌الهدی، کارشناس 
حوزه فروش سینما و علی سرتیپی تهیه‌کننده، سینمادار و پخش کننده در گفت‌وگو با »ایران« با ارزیابی مثبت اکران نوروزی امسال از دلیل این پارادوکس گفته‌اند.
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فرهنگی

اخبار

انتشار »عمو نوروز« شهرام ناظری 
و تهمورس پورناظری

اثر جدید شهرام ناظری با 
عنوان »عمو نوروز« منتشر 
شد. »عمو نوروز« اثری به 
با  و  ناظری  شهرام  صدای 
آهنگسازی تهمورس پورناظری 
است، پورناظری این اثر را در 
صفحه شخصی خود منتشر 
کرده است. شعر این اثر را 
پوریا سوری سروده و سهراب 
پورناظری هم نوازندگی کمانچه 
و سه‌تار آن را به عهده داشته 
این  از دیگر عوامل  است. 
اثر می‌توان به محمت آکات 
ی‌پور  عبد سنت  ن  حسا ا و 
نوازندگان دهل، گارگر علی 
قنبری نوازنده دف و تهمورس 
پورناظری نوازنده سه‌تار و دف 

اشاره کرد./ ایلنا

 اجرای »همت بلند جنابعالی« 
در تئاتر هامون

نمایش »همت بلند جنابعالی« به 
کارگردانی محمدحسن علمایی در 

تئاتر هامون روی صحنه می‌رود.
نویسندگی  به  نمایش  این 
تهیه‌کنندگی  و  ارژنگی  تارا 
اثری  علمایی،  محمدحسن 
است که انسان، تنهایی، خاطره 
و فراموشی را در بستری نمایشی 
به تصویر می‌کشد. در خلاصه‌ 
نمایش آمده است: »گاهی صحنه 
فقط یک پناهگاه برای فراموش 
نکردن است…!« در این اثر، 
مرتضی کوهی و شیما رسول‌زاده 
به ایفای نقش می‌پردازند. این 
 ۲۰ تا  ۲۰ فروردین  از  نمایش 
اردیبهشت، هر شب ساعت 
۲۰:۳۰ در سالن تئاتر هامون اجرا 

می‌شود./ ایران‌تئاتر

 رقابت »شال سیاه« 
در پرتغال و اسپانیا

فیلم کوتاه »شال سیاه« همزمان 
۲ جشنواره بین‌المللی در  در 
کشورهای پرتغال و اسپانیا رقابت 
می‌کند. فیلم کوتاه »شال سیاه« 
به نویسندگی و کارگردانی علیرضا 
شاه‌حسینی در بخش مسابقه 
اصلی هشتمین دوره جشنواره 
فیلم پورتو فم کشور پرتغال و 
بیست‌ و دومین جشنواره فیلم 
سن‌سباستین  در  حقوق‌بشر 
اسپانیا با آثاری از سراسر جهان 

رقابت می‌کند. / مهر

 حضور کانون 
با چهار اثر در زاگرب

کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان با سه پویانمایی و 
یک فیلم سینمایی جدید خود 
در هفته فیلم ایران در زاگرب 
حضور یافت. سه انیمیشن 
کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان شامل »در سایه سرو« 
به کارگردانی شیرین سوهانی و 
حسین ملایمی برگزیده اسکار 
۲۰۲۵، »سمپاش« به کارگردانی 
فرنوش عابدی با کسب بیش 
از ۳۳۰ جایزه ملی و بین‌المللی 
به کارگردانی  و »ده سالگی« 
فاطمه جعفری اثر موفق کانون 
با تکنیک استاپ‌موشن در رویداد 
هفته فیلم ایران در شهر زاگرب 
)کرواسی( برای مخاطبان کروات 

به نمایش در آمدند./ ایرنا

 استقبال گرم از فیلم های متوسط استقبال گرم از فیلم های متوسط

اگر سازمان 
سینمایی 
نسبت به 
سینمای 

اجتماعی 
مهربانانه‌تر 

رفتار کند که 
نشان می‌دهد 

این قصد را 
دارد و چنانچه 

فیلم‌های 
اجتماعی 

همچون »بی 
سر و صدا«، 

»غریزه«، »پیر 
پسر«، »زن و 
بچه«، »قاتل 

و وحشی«، 
»رکسانا« و... 
مجال اکران 

عمومی را پیدا 
کنند، مخاطب 

35 تا 40 
میلیون نفر دور 
از ذهن نیست

 گزارش »ایران« از وضعیت محصولات سینمایی  گزارش »ایران« از وضعیت محصولات سینمایی 
و میزان پذیرش مخاطبان  از اکران نوروزی و میزان پذیرش مخاطبان  از اکران نوروزی 14041404

تعادل نسبی در میزان فروش فیلم‌ها
امیرحسین علم‌الهدی کارشناس حوزه فروش 
سینما با استناد به آمار با تأکید بر افزایش تعداد 
مخاطبان اکران نوروز بر این باور است که چون 
میزان مخاطبان بین فیلم‌ها توزیع شده و با توجه 
به تنوع ژانر در سبد اکران تعادل نسبی در میزان 
فروش فیلم‌ها لحاظ شده است و بر خاف روند 
چند ساله، رکوردشکنی فیلم‌های کمدی تیتر 
رسانه‌ها نشده، افزایش آمار مخاطبان زیر سایه 
این اتفاق قرار گرفته است. او در این باره می‌گوید: 
»اکران نوروز تا 16 فروردین حدود دو میلیون و 500 
هزار مخاطب داشته است که نسبت به مدت زمان 
مشابه سال گذشته دو برابر افزایش یافته است. 
اینکه میزان مخاطبان یک فیلم به یک میلیون نفر 
نرسیده دلیل بر عدم موفقیت اکران نوروز نیست 
ما فیلم‌های غیرکمدی همچون »موسی کلیم‌الله« 
را هم در اکران نوروز داشتیم که حدود نیم میلیون 
مخاطب دارد. »کوکتل مولوتوف« با وجود تأخیر یک 
هفته‌ای در اکران، چهارصد هزار نفر و »دایناسور« 
نزدیک به یک میلیون مخاطب را به سینما کشانده 
است. به تعبیری میزان مخاطب آثار اکران نوروزی 

به تعادل رسیده است.«
 

غ مردمی بازنده اصلی گیشه برنده سیمر
او به سؤالی مبنی بر اینکه آیا این تقسیم مخاطب 
را می‌توان ایجاد تعادل در ذائقه مخاطب و بر هم 
خوردن معادله تجاری‌سازی کمدی تعبیر کرد، 
پاسخ می‌دهد: »برای قضاوت در این باره زود است. 
گرچه فیلم ابراهیم حاتمی‌کیا در دعوت مخاطب 
حداقلی خود به سینما موفق بود اما همچنان 
دو فیلم کمدی پیشتاز هستند. »رها« به انتظار 
مدنظر نرسیده است. پیش‌بینی نسبت به میزان 
مخاطبان این فیلم حداقل یک میلیون نفر بود 
اما هنوز تعداد مخاطبان این فیلم به دویست هزار 
نفر نرسیده است. »پسر دلفینی« نیاز به زمان دارد و 
با توجه به بازگشایی مدارس باید منتظر جهش در 
تعداد مخاطبانش بود. »پیشمرگ« با وجود دریافت 
عنوان فیلم منتخب مخاطب، آمار رضایت بخشی 
غ  ندارد. 124 هزار بلیت برای فیلمی که سیمر
مردمی را دریافت کرده، شکست محسوب می‌شود. 
از »بامبولک« نمی‌شد بیش از این انتظار داشت. در 
نهایت بازنده اصلی جدول فروش »پیشمرگ« است 
غ مردمی را در اکران  که نتوانست انتظارات سیمر

برآورده کند و خب، دلایل خاص خودش را دارد.«

 درخشش »رها« 
در انتظار پایان سفرهای نوروزی

علم‌الهدی در ادامه با اظهار امیدواری نسبت به 
اینکه فیلم »رها« اولین تجربه سینمایی حسام 
غ بهترین فیلم اول، در  فرهمند و دارنده سیمر
ادامه اکران بتواند در حد انتظار و شایستگی‌هایش 
مخاطب خود را جذب کند، می‌افزاید: »»رها« معضل 
اجتماعی را مطرح می‌کند که قابل ستایش است اما 
با توجه به فضای تلخ فیلم شاید نباید در ایام نوروز 
اکران می‌شد. عمدتاً عید مردم ترجیح می‌دهند 
اوقات فراغت‌شان را در سینما بگذرانند و چون »رها« 
از منظر ورود به حوزه مطالبات اجتماعی فیلم تلخی 
است احتمالاً در زمان اکران دیگر موفق‌تر بود. 
همچنان معتقدم برای ارزیابی در این باره کمی زود 
است چرا که بخش اعظمی از مخاطبان سینمارو 
در این ایام و در شهرهایی که سینماهای مهم‌کشور 
در دسترس این بخش از سینماروها نبودند، حضور 
نداشتند و روزهای پایانی این هفته شاید فرصت 
مناسب‌تری برای سنجش میزان موفقیت فیلم‌ها 

در جذب مخاطب باشد.« 
این کارشناس سینما درباره تأثیر همزمانی ایام ماه 
رمضان و نوروز در میزان فروش فیلم‌ها، توضیح 
می‌دهد: »تجربه نشان داده است که فیلم خوب 
در هر زمان مخاطب خودش را می‌یابد. در سالیان 
گذشته هم دیدیم که دیگر نمی‌شود ماه رمضان را 
ماه مرده سینما محسوب کرد. همچنان که تجربه 
نوروز امسال تأیید کننده این واقعیت بود. جذب 
حدود دو میلیون و سیصد هزار نفر در اکران عید 
عدد قابل توجهی است و نشان از رشد دارد که 

امیدواریم تا پایان سال ادامه پیدا کند.«
 

 توفیق سازمان سینمایی 
در شکستن مهر توقیف

علم‌الهدی در ادامه پیش‌بینی امیدوارکننده‌ای 
نسبت به فروش سالیانه سینما و موفقیت سینمای 
ایران در اکران 1404 دارد. او می‌گوید: »اگر سازمان 
سینمایی نسبت به سینمای اجتماعی مهربانانه‌تر 
رفتار کند که نشان می‌دهد این قصد را دارد و 
چنانچه فیلم‌های اجتماعی همچون »بی سر و 
صدا«، »غریزه«، »پیر پسر«، »زن و بچه«، »قاتل 
و وحشی«، »رکسانا« و... مجال اکران عمومی را 
پیدا کنند، مخاطب 35 تا 40 میلیون نفر دور از 
ذهن نیست. سال گذشته سینمای ایران مخاطب 
حدود 34 میلیون نفری را ثبت کرد که این عدد 

بعد از جهش معنادار مخاطبان سینما در سال 
79، عدد قابل توجهی است. با نمایش فیلم‌هایی 
که اسامی شان ذکر شد می‌توان انتظار مخاطب 
40 میلیون نفری را برای سینمای امسال داشت 
که نشان از رونق نسبی دارد. امیدوارم سازمان 
سینمایی همان‌طور که در ایام جشنواره فیلم فجر 
فتح باب کرد حتی با نمایش‌های تک سانس خود 
در جشنواره امسال در شکستن مهر توقیف چند 
ساله فیلم‌های اجتماعی موفق باشد و فیلم‌هایی 
که خارج از بخش مسابقه به نمایش در آمد به 
اکران عمومی برسد و تمام جامعه مخاطب سینما 

آن را ببینند.«
 

 »پایتخت« نشینی 
و چشم انتظاری سالن سینما

تعداد مخاطبان اکران نوروزی امسال با وجود 
افزایش نتوانسته توقعات را برآورده کند. علی 
سرتیپی با اشاره به توقعات ایجاد شده معتقد 
است گرچه انتظارات برآورده نشد اما نمی‌توان 
اکران نوروز را ناکام ارزیابی کرد. او درباره علت این 
دوگانگی می‌گوید: »سالن‌های سینما در سه فصل 
تابستان، پاییز و زمستان سال گذشته روند رو به 
رشد قابل توجهی را به لحاظ میزان مخاطب تجربه 
کردند و این توقع ایجاد شده بود که تداوم این روند 
در اکران نوروز خیلی به چشم بیاید. با توجه به 
برخی شرایط از جمله همزمانی ماه مبارک رمضان 
و مشکلات اقتصادی که گریبان‌گیر عید نوروز بود، 
توقعات برآورده نشد. لحاظ آثار کمدی در کنار آثار 
اجتماعی در چیدمان اکران نوروز سبد متنوعی را 
برای سایق مختلف مخاطبان ایجاد کرده بود و همه 
این عوامل در کنار هم توقعات را از اکران نوروز بالا 
برده بود. با همه این احوال من اکران نوروز 1404 
را مثبت ارزیابی می‌کنم، گویا ما به آمار و گذشته 
توجهی را نداریم. فروش سینماها دو برابر شده و 
تعداد مخاطبان هم افزایش داشته است. تجربه 
شخصی خود ما در سینما شکوفه، پردیس سینمایی 
کوروش و ایران مال تعداد مخاطبان نسبت به سال 
گذشته دو برابر بود. سالن‌های سینما تقریباً در 16 
روز ابتدای سال کل فروش سال گذشته را هم رد 
کردند و این اتفاق خوبی است. منتهی چیزی که 
انتظار داشتند و آن روندی که توقع داشتند به یک 
رکورد قابل توجه برسد شاید اتفاق نیفتاده است ولی 
در مجموع همان‌طور که گفتم نهایتاً اکران نوروزی، 

اکران موفقی بود.«

 
سرتیپی در پاسخ به سؤالی درباره تأثیر افزایش 
سفرهای نوروزی می‌گوید: »ما هر سال سفرهای 
نوروزی را داریم با اینکه امسال تعطیلات شب‌های 
قدر در ایام اکران نوروز همزمان بود و نمی‌‎توان این 

موارد را نادیده گرفت.«
او پخش فصل تازه سریال »پایتخت« را هم در میزان 
فروش سینماها بی‌تأثیر نمی‌داند و می‌گوید: 
»تلویزیون بالاخره بعد از چندین سال توانست 
نوروز امسال بخشی از مخاطب را جذب کند. پخش 
سریال »پایتخت«، در خانه ماندن مخاطب تأثیرگذار 
بود. با وجود اینکه همه این عوامل دست به دست 
هم داد تا آن اتفاق بزرگ رخ ندهد اما باز هم در عین 
حال من معتقدم، گیشه سینما در آغاز سال حالا 
اگر نگوییم شروعی فوق‌العاده حداقل می‌توانیم 
بگوییم شروع خوبی داشته است و در مقایسه با 
سال‌های گذشته به لحاظ آماری افزایش مخاطب 

و افزایش فروش داشتیم.«
 

از بین رفتن انحصار رقابت
سرتیپی هم همچون علم‌الهدی معتقد است 
تقسیم شدن مخاطب میان تمام فیلم‌های روی 
پرده و عدم ارائه گزارش‌های روزانه از رکوردشکنی 
و یکه‌تازی یک فیلم کمدی در گیشه بر تحلیل 
گزارش اکران نوروز سایه انداخته است. او به 
موفقیت فیلم »تمساح خونی« جواد عزتی در نوروز 
سال گذشته استناد می‌کند و آن را در کنار استقبال 
نسبی مخاطبان از مجموع فیلم‌های اکران نوروزی 
قرار می‌دهد: »ما امسال دو فیلم کمدی داشتیم 
که مخاطب بین این دو تقسیم شده است. فیلم 
مذهبی »موسی کلیم‌الله« در اندازه خود فروش 
خوبی داشته است. همه ساله شرایط طوری نبود 
که همه فیلم‌ها با هم رقابت کنند اما امسال این 
اتفاق افتاده است. شاید دلیل اینکه حس می‌شود 
نوروز امسال اکران موفقی نداشتیم به همین خاطر 
است که به عنوان مثال سال گذشته فیلم جواد 
عزتی رکورددار فروش بود و تناسبی با میزان فروش 
بقیه فیلم‌ها نداشت. امسال تماشاگر بین فیلم‌ها 
تقسیم شده است ولی به لحاظ تعداد مخاطب، 

افزایش خوبی داشتیم.«
 

در انتظار آن اتفاق بزرگ
این تهیه کننده سینما با اشاره به تناسب فضای 
فیلم‌ها با شرایط روحی مخاطب در ایام نوروز 
بر این باور است که اکران برخی از آثار ترکیب 
نوروزی امسال در ایام مناسب‌تر می‌توانست نتیجه 
بهتری داشته باشد. او در پاسخ به این سؤال که 
برای جذب تماشاگر جهت فیلم‌های ستایش 
شده‌ای چون »رها« که بر خاف توقع اهالی 
رسانه و منتقدان در جشنواره فیلم فجر با وجود 
شایستگی‌ها نتوانسته مخاطب را در اکران نوروز به 
سینما بکشاند، می‌گوید: »»رها« فیلم بسیار خوبی 
است اما فضای آن تلخ است و شاید ایام نوروز مردم 
این فضا را نپسندند. هر آنچه که باید برای فضاسازی 
تبلیغاتی فیلم لازم بود انجام شده است. تبلیغات 
خوبی شده و سانس‌های خوبی به آن اختصاص 
یافته است. حس و حال فیلم شاید فضای متفاوتی 
از ایام نوروز را می‌طلبید. اگر در شرایط دیگری اکران 
می‌شد قطعاً مخاطب بیشتری جذب می‌کرد. مردم 
در ایام نوروز دوست دارند فیلم‌هایی را ببینند که 
حال‌شان را بهتر کند و حد و اندازه یک مسافرت 
کوچک و از خانه در آمدن یا دورهمی حال‌شان را 
خوب کند. »رها« فیلمی نبود که این خواسته آنها 
را برآورده کند.«  او در عین حال می‌گوید: »البته 
مقصود من صرفاً اکران فیلم‎های کمدی نیست، 
قعر نشین جدول فروش اکران نوروز هم یک فیلم 
کمدی پربازیگر است. ما فیلم‌های اجتماعی خوبی 
داریم که جزو امیدهای گیشه در طی سال محسوب 
می‌شوند. به عنوان مثال با اطمینان می‌توان روی 
اکران فیلم »زیبا صدایم کن« رسول صدرعاملی در 
گیشه حساب کرد. اگر شرایط خاصی پیش نیاید و 
اتفاقی غیرقابل پیش‌بینی رخ ندهد قطعاً امسال 
سینمای ما، سینمای پررونقی خواهد بود، پربارتر از 

سال‌های گذشته.«

»نوسفراتو«ی 
مورنائو فیلمی 

صامت بود و 
همین امروز هم 

نمونه‌ای برجسته 
از آثار متعلق به 

جنبش سینمای 
اکسپرسیونیستی 

آلمان در نیمه اول 
قرن بیستم به 
حساب می‌آید

بازسازی »نوسفراتو« - سمفونی وحشت- فیلم 
افسانه‌ای ژانر وحشت که در سال 1922 توسط 
فردریک ویلهلم مورنائو آلمانی ساخته شده بود، 
ازجالب‌ترین رویدادهای سال گذشته سینمای 

جهان بوده است.
»نوسفراتو«ی مورنائو فیلمی صامت بود و همین 
امروز هم نمونه‌ای برجسته از آثار متعلق به 
جنبش سینمای اکسپرسیونیستی آلمان در نیمه 
اول قرن بیستم به حساب می‌آید. مورنائو آن فیلم 
را بر‌اساس سناریویی از هنریک گالین ساخت و 
فیلم برزندگی یک کنت خون‌آشام به نام اورلوک 
متمرکز بود. اورلوک )با بازی مک شرک( با تعقیب 
و آزاررسانی به همسر خود )با بازی گرتا شرودر( به‌ 
تدریج وحشت را بر منطقه محل زیست خود حاکم 
ساخت و جان‌های بسیاری را ستاند، بدون اینکه 
فرجام کار مشخص و بابت خون‌آشامی‌هایش 
تأدیب شود. بیش از 100 سال بعد از آن تاریخ رابرت 
اگرز کارگردان و سناریست آمریکایی »نوسفراتو« را با 
همان اسم و تم و البته با برخی تغییرات مضمونی 
دوباره‌سازی و عرضه کرده است. فیلم اولیه به 
خودی خود نه یک اثر اوریژینال بلکه اقتباسی 
از »دراکولا«، رمان مشهور سال 1879 برام استوکر 

بود. با این اوصاف اگرز با تکیه بر دو منبع الهام 
نسخه تازه نوسفراتو را روانه بازار کرده است و هم 
از رمان مذکور تأسی کرده و هم از فیلم اوریژینال 
و کاندیدا شدن آن برای چهار جایزه اسکار امسال 
گواهی می‌دهد که این هنرمند 42 ساله متولد 
شهر نیویورک به هیچ روی در تلاش خود ناکام 
نمانده و نظر عالی‌ترین نهادهای سینمایی جهان 

را متوجه خویش ساخته است.
 

تأخیری چند ساله در تولید فیلم
در جمع بازیگران فیلم اگرز، بیل اسکاشگورد، 
نیکولاس هولت، لی لی، رز دپ، اما کورین و ویلم 
دفو، پرسابقه هم دیده می‌شوند. تدارکات این 
فیلم از سال 2015 آغاز گشت و نیت »اگرز« این 
بود که آن را تبدیل به دومین فیلم بلند خود کند 
اما برخی مسائل و محذورات سبب شد وی در تهیه 
فیلم تأخیر بیندازد. از اواخر سال 2022 اگرز دوباره 
روی این پروژه متمرکز شد و فیلمبرداری آن مابین 
ماه‌های فوریه و مه 2023 دو استودیوی باراندوف 
شهر پراگ پایتخت کشور چک صورت پذیرفت. 
اولین نمایش بین‌المللی »نوسفراتو«ی اگرز 15 
آذرماه 1403 در شهر برلین آلمان انجام پذیرفت 
و اکران عمومی آن در قاره آمریکا از 10 دی‌ماه این 

سال آغاز شد. 
این فیلم با بودجه تولید 50 میلیون دلاری خود تا 
به حال بیش از 350 میلیون دلار در سطح جهان 
فروش داشته و نظر اکثر منتقدان حرفه سینما 
هم نسبت به آن مثبت بوده است. چهار نامزد 
»نوسفراتو« برای اسکارهای 2025 نه در بخش‌های 

مضمونی و کیفی بلکه بیشتر در قسمت‌های 
فنی بوده ولی نامزد شدنش در قسمت بهترین 
فیلمبرداری نشان می‌دهد که اگرز و همکارانش 
فقط بر قسمت‌های فنی و تکنیک‌های ساخت 
فیلم متمرکز نبوده‌اند. این فیلم کاندیداهایی 
شامل قسمت‌های بهترین طراحی لباس و 
چهره‌آرایی و طراحی صحنه هم می‌شد که البته 
هیچ‌یک به فتح اسکارهای این بخش‌ها توسط 

فیلم »اگرز« منتهی و منجر نشد.
 

عینیت یافتن افسانه‌های خون‌آشامی
»نوسفراتو«ی اگرز مثل نسخه اولیه این داستان 
متمرکز بر زنی جوان به نام »الن« و زندگی او و 
همسرش توماس هاتر در شهر کوچکی در آلمان به 
نام ویسبرگ است. وقتی پیشنهادی بسیار پرصرفه 
از سوی آقای »ناک« کارفرمای توماس هاتر به او 
می‌رسد که در آن از او خواسته می‌شود خانه‌شان 
را به یک »کنت« انزواطلب و مرموز به نام اورولوک 
بفروشد، هاتر می‌پذیرد و تقاضاهای چند باره الن از 
توماس برای صرفنظر کردن از این قضیه و ماندن 
در همان منزل اثری روی توماس نمی‌گذارد و او را از 
پذیرش پیشنهاد اورلوک پشیمان نمی‌کند. توماس 
حضانت الن و دو فرزندشان را موقتاً به دوست 
نزدیک و متمول خود فردریش هاردینگ و همسر 
وی می‌سپرد و به شهر کارپاتیان در ترانسیلوانیا 
می‌رود و آنجا با کشاورزان و مستمندان منطقه 
آشنا می‌شود که به وی توصیه می‌کنند از دیدار 
با اورلوک پرهیز نماید. توماس این را نمی‌پذیرد و 

سرانجام سر از قلعه اورلوک درمی‌آورد. 

درباره بازسازی فیلم افسانه‌ای »نوسفراتو«

تجلی دوباره سمفونی وحشت

در ملاقات آنها اورلوک تملک منزل توماس را 
نهایی و قطعی می‌کند و با نشان دادن توانایی‌های 
ماوراءالطبیعه خود توماس را دچار دغدغه شدید 
می‌کند. به این ترتیب اورلوک حیطه کارهای 
خون‌آشامی‌اش را به توماس هم بسط می‌دهد و 
او را زخمی می‌کند و قسمتی از خونش را می‌آشامد. 
هر روز حال توماس بدتر می‌شود و اورلوک او را 
به سوی مرگ سوق می‌دهد تا افسانه نوسفراتو 
و خون‌آشامی‌های مرتبط با وی عینیت بیشتری 

. بد بیا
 

فیلم، گلوی بینندگان را می‌فشرد
همان‌طور که پیشتر آمد، برخورد منتقدان فیلم 

و سینما نسبت به نسخه تازه »نوسفراتو« از سر 
تأیید و تحسین آن بوده و فیلم اگرز را بسیار 
رازآلود و فریبنده توصیف کرده‌اند. سایت معتبر 
راتن تومیتوز با رجوع به آرای 340 سینمایی‌نویس 
شاخص رأی 87 درصد آنها را در‌خصوص این 
فیلم مثبت توصیف کرده و »متاکریتیک« دیگر 
سایت برآورد‌ کننده کیفیت آثار جدید سینمایی 
از حداکثر نمره 100، نمره 82 را به نوسفراتو داده 
است. دیوید رونی نویسنده »هالیوود ریپورتر« 
نشریه قدیمی و ذی‌نفوذ آمریکایی نیز نوشته 
است: »نسخه جدید نوسفراتو پس‌زننده و در 
عین حال هیجان‌آور و در برخی سکانس‌های 

خود زیبا است. 

سینمای جهان
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